ANDRZEJ: Skoro powiedziałeś już o materii, opowiedz o uczuciu.

SOCOLOVIUS: Motus in quibus christianus orator elaborabit illi erunt: caritatis, spei, gaudii, caelestium rerum cupiditatis, extasis cuiusdam divinae sui que quodammodo oblivionis, misericordiae, poenitentiae, rerum novissimarum metus et desiderii, odii in malum, zeli pro domo Domini, sui ipsius ac rerum humanorum contemptus, ut discat auditor, contemnere mundum, contemnere nullum, contemnere sese, contemnere se contemni. Nam iocus et risus alii que humani affectus hic locum non habent, nisi si quando ex commiseratione ducantur et in traductionem et contentum vitiorum haeresum que fiant; curas hominum, spes vanos, magnum in rebus inane rideant et mundi fallacias, artes, insidias aperiant; hominum perversitatem, duplicitatem, hypocrisim vanitatem que detegant. Quod Chrysostomus, Basilius et alii saepius faciunt; Basilius autem in illis orationibus maxime, quas de avaritia, usura, ebrietate item divinitus conscripsit.

ANDREAS: Unde hos affectus colligis?

SOCOLOVIUS: Ex Christi, prophetarum, Pauli aliorum que sanctorum doctrina; vobis enim philosophis [B 3] haec minus placere solent.

ANDREAS: Quomodo autem hos motus excitabit atque accendet?

SOCOLOVIUS: Caritatis quidem, ipse diligendo, spei ipse sperando ac desiderando, poenitentiae si ipse contritus fuerit. Quod idem de aliis sentiendum est, ut non modo incendere auditorem, sed ipse etiam ardere videatur. Neque enim aut titio extinctus, accendere potest, aut fax ardens non inflamare. Iuvabit tamen plurimum, si prophetas, psalmos sanctos que Patres diligenter legat et ex quibus capitibus moveant, notet, hoc est, materiam, motus, rationem et modum. Quinimo, ubi ipse frigebit, neque eorum gravitatem imitando consequi poterit (quod plerum que sit), ipsos et ad se et ad alios accendendos patronos advocet illorum que perfectas et integras sententias adhibeat, neque prius vel orando, vel clamando, vel ipse plorando defatigetur, quam uberem lacrimam excusserit. In quo, mirum est, quantum excellebat Lucas ille noster Dominicanus, vir quondam in dicendo magnus. Hoc idem plane efficiet, si concionatores spiritu ardentis ipse audierit ac spirituales quosdam

SOKOŁOWSKI: Uczucia, nad którymi ma pracować mówca chrześcijanki są następujące: miłość, nadzieja, radość, pożądanie spraw niebieskich, jakaś boska ekstaza oraz zapomnienie w pewien sposób o sobie, miłosierdzie, żal, bojaźń i pragnienie rzeczy ostatecznych, nienawiść zła, gorliwość o świątynię Pana, pogarda dla samego siebie i spraw ludzkich, aby słuchacz nauczył się gardzić światem, pogardzać nicością, gardzić sobą, pogardzać sobą wzgardzonym. Żart i śmiech oraz inne ludzkie uczucia nie mają tu bowiem miejsca, chyba że w przypadku, gdy biorą się z litości i prowadzą do wyszydzenia i wzgardzenia błędów herezji; wyśmiewają ludzkie troski, próżne nadzieje, wielką marność rzeczy; odkrywają oszustwa, sztuczki, podstępny świat; odsłaniają ludzką przewrotność, dwulicowość, hipokryzję oraz kłamstwo. Wiele razy czynili to św. Jan Chryzostom, św. Bazyle oraz inni. Św. Bazyle zaś najbardziej w tych mowach, które napisał także z Bożego natchnienia o chciwości, lichwie, pijaństwie.

ANDRZEJ: Skąd weźmiesz te uczucia?

SOKOŁOWSKI: Z nauki Chrystusa, proroków, św. Pawła i innych świętych, albowiem wam, filozofom, [B 3] zazwyczaj mniej się one podobają.

ANDRZEJ: W jaki zaś sposób wznieci i rozpali te uczucia?

SOKOŁOWSKI: Miłość – zapewne samemu kochając, nadzieję – samemu oczekując i pragnąc, żal – jeśli sam będzie skruszony. To samo należy rozumieć o innych [uczuciach], aby się wydawało, że nie tylko rozpala słuchacza, lecz także sam płonie. Zgaszona pochodnia nie jest bowiem w stanie niczego zapalić, a zapalona nie może nie rozpaścić. Najbardziej jednak pomoże, jeśli proroków, psalmy i świętych Ojców będzie pilnie czytał i z tych fragmentów, które poruszają, zapamięta to, co jest materią, uczuciem, a co zasadą i sposobem [mówienia]. Gdy sam będzie oziębły i nie będzie mógł naśladować ich charyzmy (co często się zdarza), niech przywoła świętych patronów, aby rozpaścić siebie i innych, a także niech przyswoi sobie ich doskonałe oraz nie-naruszone myśli i nie wcześniej ustanie w modlitwie, krzyczeniu lub płaczu, aż wyciśnie obfitą łzę. Niezwykle odznaczał się w tym nasz dominikanin Łukasz, mąż niegdyś wielki w przemawianiu. Z pewnością osiągnie to samo, jeśli osobiście będzie słuchał kaznodziejów

libellos, in quibus semina et scintillae pietatis continentur, legerit: divi inquam Ephrem, Basilii, Augustini, Bernardi, Bedae, Anselmi, [B 3 v.] Bonaventurae, Carthusiani, Gersonis, Granatensis et si qui sunt in hoc genere alii.

ANDREAS: Quid tum postea?

SOCOLOVIUS: Nihil.

ANDREAS: Videris mihi similis magister illi, qui cum ad cenam quosdam vocasset ac praeclare mensam adornasset multaque de arte accipiendi hospites disservisset, ipse apposuit nihil. Sic tu nos ad psalmos, prophetas et Patres remittis, hoc est ad forum et macellum hospites ablegere, ubi ipse ad cenam eos vocaris.

SOCOLOVIUS: Est ita, ut dicis. Nam et grammatici loqui docent, verba tamen aliunde quaerenda sunt. Et arithmetici numeros tradunt, pecuniam tamen, quam numeramus, non praestant, ipsi inopes plerumque. Mensuram praebet geometres, ipse pedem ubi figat, aliquando non habens. Modum docemus, res non largimur, studio privato opus est, animadversione et observatione multa. Firmius tenentur et cum maiori energia efficaciusque exprimuntur, quae quisque ipse observavit. Nam et vestri in hoc genere (ut vere fatear) ridiculi mihi visi sunt, dum aut irasci, aut laetari, aut invidere docent. Quasi vero ista non natura potius, quam aliqua arte constant. Sed hoc sit aliquid.

ANDREAS: Videmus quid agas: fontes digito commonstras. [B 4] Quoniam igitur de materia et motu dixisti, ad ordinem te referas et quid quoque loco tuus concionator dicturus sit, doce.

SOCOLOVIUS: Priusquam de ordine dicimus, commonendus est quarundam rerum, sine quibus rectum ordinem conservabit numquam. Primum, ne se varietate et multitudine argumentorum obruat. Errant enim illi, qui se tum copiosos putant, si de omnibus rebus uno loco dixerint. Copiosus vere ille erit, qui de re proposita et ad eundem finem, ita ut fidem faciat, apte et sufficienter dicere poterit. Secundo, ne omnia, quae aut scit, aut legat, etiam de eodem

o żarliwym duchu i czytał pewne książeczki duchowe, w których znajdują się nasiona i iskry pobożności, mianowicie św. Efrema, św. Bazylego, św. Augustyna, św. Bernarda, św. Bedy, św. Anzelma, [B 3 v.] św. Bonawentury, Dionizego Kartuza, Jana Gersona, Ludwika z Grenady i innych, im podobnych.

ANDRZEJ: A co potem?

SOKOŁOWSKI: Nic.

ANDRZEJ: Mistrzu, wydajesz mi się podobny do kogoś, kto zaprosiwszy pewnych ludzi na ucztę, znakomicie przygotował stół i zastosował wiele reguł sztuki przyjmowania gości, [lecz] sam niczego nie podał. Tak ty odsyłasz nas do psalmów, proroków i Ojców, to znaczy odprawiasz gości do kramów na rynku, chociaż sam zaprosiłeś ich na ucztę.

SOKOŁOWSKI: Jest dokładnie tak, jak mówisz. Gramatycy uczą bowiem mówić, jednak słów należy poszukiwać gdzie indziej. Arytmetycy uczą liczb, jednak nie dają pieniędzy, które liczymy, sami najczęściej ubodzy. Geometra podaje miarę, nie mając często samemu miejsca, gdzie mógłby postawić stopę. Uczymy metody, nie udzielamy samej rzeczy. Potrzeba własnego badania, namysłu i wiele pilności. Rzeczy, które ktoś sam zauważył, będą lepiej pamiętane i przekazywane z większą energią. Albowiem i wasi wydali mi się śmieszni pod tym względem (prawdę mówiąc), gdy uczą się gniewać, radować lub zazdrościć. Tak jakby te rzeczy nie zależały raczej od natury, ale od jakiejś sztuki. Ale będzie jeszcze i o tym.

ANDRZEJ: Widzimy, co czynisz – palcem wskazujesz źródła. [B 4] Skoro powiedziałeś już o materii oraz uczuciu, a do porządku [mowy] się odniesiesz, to opowiedz także o tym, w jakiej sytuacji będzie przemawiać Twój kaznodzieja.

SOKOŁOWSKI: Zanim powiemy o porządku, trzeba, aby zwrócił uwagę na pewne rzeczy, bez których nigdy nie zachowa właściwego porządku. Po pierwsze, niech nie pogrąża się w różnorodności i wielości argumentów. Mylą się bowiem ci, którzy uważają się wtedy za mądrych, gdy mówią o wszystkim w jednym miejscu. Prawdziwie mądrym będzie ten, kto tak wzbudzi wiarę w przedłożoną sprawę i jej cel, że będzie mógł przemawiać stosownie i wystarczająco. Po

argumento, dicat. Multa enim possunt esse, aut infirma, aut ambigua, aut incerta, aut aliqua circumstantia inquinata. Ne illud Fabii ipsi eveniat, ut dum nihil perdere vult, perdat omnia. Cortices relinquat, nucleos proponat quantum fieri potest, ac optima quaeque semper ad praesensque negotium accommodatissima, seligat, vulgo audita et cognita relinquat, neque id curet ut multa, sed ut multum dicat. Sed et ea, quae serio ad probandum sumuntur, praeter ea, quae primo et per se probant, eo amplius aliquid eruditum, iucundum, inopinatum, quasi ex latere habeant, quod auditorem et delectet et instruat, quod Scarga noster praeclare [B 4 v.] facit. Tertio, ut non magis cogitet quid dicat, quam quid non dicat, nam saepe illa, quae non dicenda erant, evertunt et inquinant, quae praeclare dicta sunt, ac ut desiderium suae orationis, quod medici in cibo praecipiant, semper relinquat. Quarto, si graves materias, mature expedire velit, cito et statim a principio eas proponat, tamquam optimos et saluberrimos cibos, neque more rusticorum ad extremum orationis disserat. Postea enim in parergis et superfluis, consumpto tempore, necessariis non relinquetur locus fessoque auditore exhaustis viribus, titubando, molestus omnibus, illas peraget, ac ne quicquam clepsydras ac hominum assurrectiones, motus et taedia aspiciet, seque ita confundet. Nam et Diogenes interrogatus, cur prior semper in Olympia pedes veniret, quam alii equestres, respondisse fertur, se prius domo egredi solere. Nam quod cito perficere volumus, cito ac statim illud aggrediamur oportet. Et proinde, ne exordiis quidem longis (ut ad rem propius accedamus) opus habebit, si tamen illis aliquando utetur, universa ad docilitatem et intelligentiam comparabuntur honestumque causae accessum praeparabunt. Nam benevolentiam captare, quid opus est apud eos, [C] qui sponte ad audiendum parati sunt, nisi forte in persona sit aliquid vitii, aut superius aliquid ambigue et suspecte dixerit. Sed commodissimum erit caute et prudenter orationem instituere personaeque suae oblivisci, neque enim ille est, qui loquitur, sermones hominum non curare et si quid huiusmodi fuerit, domi et apud se corrigere.